
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    777    DEL     29/10/2020 

REGISTRAZIONE  ECONOMIA  DI  SPESA  SULL'IMPEGNO  N.  1023/7  RIF. 
D.D.  N.  470/2020  -  ASSUNZIONE  ULTERIORE  IMPEGNO  SPESA  PER 
PROROGA  NOLEGGIO  ATTREZZATURE  PRESSO  L'ARENA  DELLA 
REGINA E SERVIZIO DI SUPPORTO LOGISTICO PER POSIZIONAMENTO 
MATERIALE IN OCCASIONE DELL'EVENTO MBC 2020  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 812 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 777 del 29/10/2020 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  122  del  1/10/2020  , 
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: Assegnazione risorse ai Dirigenti a seguito della  
variazione di bilancio del 28 settembre;

RICHIAMATI:

• il P.E.G. anno 2020, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

• il  programma degli  eventi  e  delle  iniziative  anno 2020,  rivisitato  e  adattato alle  
norme di prevenzione sanitaria da Covid 19; 

• l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 il  quale  dispone che la  
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento;

• il DPCM dell'11 giugno 2020 con effetti a decorrere dal 15 giugno, art. 1 "Misure  
urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale;

• la determinazione dirigenziale n. 499 del 23.07.2020 ad oggetto: MOTO G.P. 2020 
Gran  Premio  di  San  Marino  e  della  Riviera  di  Rimini  14^  Edizione  dell'evento  sportivo  
mondiale che si svolgerà presso l'Autodromo di Misano Adriatico dal 10 al 13 e dal 17 al 20  
settembre – Quota Ente – Impegno spesa, con la quale il Comune di Cattolica ha versato 
alla Provincia di Rimini la quota spettante, come richiesto con prot. n. 21151 del 
16.07.2020  pervenuto dalla Provincia di Rimini;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  111  del  10/09/2020  ,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: MOTOR BEACH CIRCUS - EVENTO 
CHE SI SVOLGERÀ  A CATTOLICA DAL 10 AL 20 SETTEMBRE 2020 -  
APPROVAZIONE INIZIATIVE;

• la determinazione dirigenziale n. 470 del 16/07/2020 ad oggetto: ARENA 2020 -  
CINEMA E  SPETTACOLI  ALL'APERTO  ESTATE  2020  -  IMPEGNO  DI  
SPESA;

MBC (Motor Beach Circus)

PREMESSO  che  l'impegno  finanziario  richiesto  alla  Provincia  di  Rimini  viene 
supportato in gran parte dai comuni della Provincia, tra cui il Comune di Cattolica, che  
ricevono  dalla  realizzazione  di  questo  evento  internazionale,  un  ritorno  sia  in  termini  
economici  che  in  termini  di  promozione  turistica  del  territorio  grazie  all'arrivo  di 
appassionati  di  moto  da  tutta  l'Italia  e  non  solo,  per  assistere  ai  tre  giorni  della  gara  

Pratica n. 812 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 777 del 29/10/2020 Pag. 2 di 6



motociclistica, che per il 2020 ha raddoppiato le tappe - weekend del 13 e del 20 settembre;

PREMESSO che con D.G. n. 111/2020 l'Amministrazione Comunale ha espresso la 
volontà di organizzare eventi ed iniziative collaterali ed ufficiali della MotoGP 2020, i quali  
sono  stati  realizzati  tenuto  conto  delle  disposizioni  emesse  a  seguito  dell'emergenza 
sanitaria mondiale da Covid 19;

DATO ATTO che  le  iniziative  organizzate  a  carattere  ludico/sportivo  e  inserite 
nell'evento  denominato  MBC -  Motor  Beach Circus,  che  si  sono sviluppate  tra  Piazza 
Primo Maggio, parcheggio antistante la piazza, primo tratto di Via Matteotti, Via Bovio, Via 
Curiel,  Via  Fiume  e  Via  Dante  hanno  contribuiro  ad  accrescere  la  promozione  e  ad 
aumentare l'appeal internazionale della città di Cattolica considerata la presenza di turisti e 
di appassionati di motori che sono arrivati sul nostro territorio richiamati dall'evento “Moto 
G.P.”;

DATO ATTO che al fine del posizionamento di bandierine colorate rappresentanti 
tutti i team motociclistici partecipanti al MotoG.P., da appendere da parte a parte delle Vie  
sopra  menzionate  allo  scopo  di  rendere  più  gradevole  ed  accogliente  l'area  interessata 
nell'evento,  della  movimentazione di  materiale  per  la  messa  in  sicurezza  dell'area  e  del 
posizionamento di n. 2 pedane modulari di misura mt 5.00 x 2.00 e h. 50 cm,  si è reso 
necessario reperire n. 2 operatori specializzati con piattaforma aerea per il montaggio in  
sicurezza delle bandiere e manodopera per facchinaggio;

CONSIDERATO l'urgenza di reperire entro breve termine quanto sopra esposto si è 
provveduto a contattare la Cooperativa Sociale COOP 134, la quale ha collaborato in modo 
soddisfacente con questo Ente fornendo servizi  analoghi in occasione di  eventi  svoltisi 
all'aperto e a richiedere un preventivo spesa; 

VISTO  il  preventivo  di  spesa  pervenuto  da  COOP  134 COOPERATIVA 
SOCIALE - Via Portogallo n. 2 - 47922 Rimini (RN) - P.Iva 01958530402, depositato agli 
atti d'Ufficio e considerato lo stesso congruo per quanto richiesto, si procede all'impegno di 
spesa  €  2.583,48 iva  22%  inclusa, affermando  che  lo  stesso  è  compatibile  con  la 
disponibilità degli stanziamenti attuali previsti nel bilancio di previsione 2020, a carico del  
Capitolo di spesa 3630000 "Prestazioni di servizio per manifestazioni turistiche" - Piano dei conti 
finanziario U.1.03.02.02.005 e che il servizio rientra tra quelli esigibili ai sensi del Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 s.m.i., art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante affidamento diretto, così come modificato dal D.L. n. 76/2020;

ARENA 2020

PREMESSO che la stagione turistica nella città di Cattolica si è svolta nei miglior dei 
modi con buona affluenza di ospiti e visitatori e nonostante le difficoltà organizzative date 
dall'emergenza sanitaria epidemiologica mondiale da Covid 19, sono stati realizzati eventi 
ed iniziative cinematografiche, d'intrattenimento e musicali;

PREMESSO  che  per  intrattenere  gli  ospiti  e  richiamare  visitatori  allo  scopo  di  
incrementare l'economia locale,  l'Amministrazione Comunale ha ritenuto di arricchire la 
programmazione,  che si  è conclusa il  19 settembre 2020,  del  cartellone della  Regina di 
Piazza Repubblica;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 470/2020 ad oggetto:  ARENA 2020 -  
Cinema e spettacoli all'aperto estate 2020 - Impegno di spesa, con la quale è stato affidato alla ditta 
Autospurgo Express  S.n.c. - Via Strada del Piano, 45 – Tavullia (PU) – P.IVA: 02445500412 il 

Pratica n. 812 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 777 del 29/10/2020 Pag. 3 di 6



servizio di pulizia e manutenzione dei bagni chimici di proprietà dell'Ente collocati presso 
l'Arena della Regina e alla ditta Back Stage Snc di Ferri Marco & C., Via Del Commercio, 22 - 
61032 Fano - P.Iva 01332130416 il servizio di noleggio di materiale e strutture fondamentali 
alla realizzazione degli spettacoli Estate 2020 dell'Arena della Regina di Piazza Repubblica; 

DATO ATTO che è stato assunto in favore della ditta Autospurgo Express  S.n.c., un 
impegno forfettario  di  spesa  pari  ad €  9.200,00 -  impegno spesa  n.  1023-7 sul  Capitolo 
3630000 del bilancio 2020;

CONSIDERATO che a seguito di liquidazione del servizio fornito si è verificata una 
minor spesa e che pertanto resta disponibile sull'impegno n. 1023-7 del Capitolo 3630000 a.f. 
2020, l'importo di € 7.625,00, si chiede con la presente di disimpegnare la somma residua di € 
7.625,00 in quanto non più necessaria al pagamento del fornitore, riportando tale disponibilità 
all'interno del bilancio comunale - Cap. 3630000;

DATO ATTO che per quanto sopra esposto si è reso necessario prorogare il servizio di 
noleggio di attrezzature tecniche, si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa alla ditta 
affidataria del servizio Back Stage Snc di Ferri Marco & C.;

VISTO il preventivo spesa pervenuto da Back Stage Snc di Ferri Marco & C., Via Del 
Commercio, 22 - 61032 Fano - P.Iva 01332130416, di € 10.500,00 + iva 22% = € 12.810,00, si 
procede ad impegnare tale importo sul Capitolo di spesa 3630000  "Prestazioni di servizio per  
manifestazioni turistiche" - Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.005 - a.f. 2020;

RICHIAMATA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D. L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, 
comma 4 che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di  
pagamento  devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla 
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che la Ditte hanno presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 della Legge 
n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

STABILITO, altresì, che ai sensi dell'art.  192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
ss.mm.ii. (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali), la presente determina 
dirigenziale assume valore contrattuale e che, una volta esecutiva, sarà trasmessa alle Ditte 
affidatarie dei servizi;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

Pratica n. 812 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 777 del 29/10/2020 Pag. 4 di 6



approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che dal 10 al 20 di settembre 2020 si è svolto a Cattolica con successo il 
Motor Beach Circus - MBC, evento collaterale alle due tappe del Moto G.P. 2020 
che si sono svolte presso l'Autodromo di Misano Adriatico;

3) di procedere per quanto dettagliatamente esposto in premessa, all'impegno spesa di 
€ 2.583,48 iva 22% inclusa, in favore di COOP 134 Cooperativa Sociale - Via 
Portogallo n. 2 - 47922 Rimini (RN) - P.Iva 01958530402, sul Capitolo di spesa 
3630000 "Prestazioni di servizio per manifestazioni turistiche" - Piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.02.005 - A.f. 2020 - codice identificativo di gara attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC - CIG Z1C2ECC449;

4) di dare atto che la programmazione degli eventi della stagione estiva 2020 
dell'Arena della Regina di Piazza Repubblica si è conclusa in data 19 settembre 2020 
con un notevole successo di pubblico grazie alle iniziative messe in campo;

5) di procedere all'impegno di spesa di € 12.810,00 iva 22% inclusa in favore della ditta 
Back Stage Snc di Ferri Marco & C., Via Del Commercio, 22 - 61032 Fano - P.Iva 
01332130416, sul Capitolo di spesa 3630000 "Prestazioni di servizio per manifestazioni 
turistiche" - Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.005 - A.f. 2020 - codice 
identificativo di gara attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC  - 
CIG ZD22EF8E19, per il servizio di proroga del noleggio di attrezzature tecniche 
per l'Arena della Regina;

6) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 ss.mm.ii.  
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata richiesta alle Ditte affidatarie, la relativa  
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

7) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato  
da INAIL e comprovante la regolarità contributiva delle Ditte affidatari dei servizi;

8) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento dei fornitori avverrà nei tempi previsti per legge;

9) di dare atto che le Ditte si obbligano altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato 
ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 s.m.i.;

10) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 

Pratica n. 812 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 777 del 29/10/2020 Pag. 5 di 6



atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

11) di individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Rufer Claudia la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;   

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Turistici E Manifestazioni

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/10/2020 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 812 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 777 del 29/10/2020 Pag. 6 di 6


